i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
| | Anual

o 2020
[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
29/01/2021 | | 1
[ sueTiTULO | 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagdes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacéo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

227.044,00

85.906,00
85.906,00

18.661,00

122.477,00
122.477,00

31.832.729,00
31.832.729,00
31.832.729,00

227.044,00

85.906,00
85.906,00

18.661,00

122.477,00
122.477,00

31.832.729,00
31.832.729,00
31.832.729,00

107.149,33

51.764,05
51.764,05

1.629,00

18.796,85
18.796,85

34.959,43
47,85
28.726,19
6.185,39

-119.894,67

-34.141,95
-34.141,95

-17.032,00
-103.680,15
-103.680,15

34.959,43
47,85
28.726,19
6.185,39
-31.832.729,00
-31.832.729,00
-31.832.729,00




i MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TiTULO

| BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO

| 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE - AUTARQUIA

EXERCICIO
2020

PERIODO
Anual

29/01/2021

PAGINA
2

| ,7 EMISSAO
|

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Integralizacéo do Capital Social

Resultado do Banco Central do Brasil

Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional

Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DE RECEITAS

32.059.773,00

32.059.773,00

107.149,33

-31.952.623,67

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

32.059.773,00

32.059.773,00

107.149,33

-31.952.623,67

DEFICIT

292.421.836,48

292.421.836,48

TOTAL

32.059.773,00

32.059.773,00

292.528.985,81

260.469.212,81

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAGAO

DESPESA
DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES 269.575.497,00 290.451.499,00 284.391.793,50 277.140.511,30 257.316.694,75 6.059.705,50
Pessoal e Encargos Sociais 223.697.378,00 245.713.840,00 240.077.472,96 240.077.472,96 222.458.623,01 5.636.367,04
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 45.878.119,00 44.737.659,00 44.314.320,54 37.063.038,34 34.858.071,74 423.338,46
DESPESAS DE CAPITAL 3.497.872,00 4.705.096,00 8.137.192,31 2.851.104,41 2.790.666,96 -3.432.096,31
Investimentos 3.497.872,00 4.705.096,00 8.137.192,31 2.851.104,41 2.790.666,96 -3.432.096,31
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagéo da Divida - - - - - -
RESERVA DE CONTINGENCIA - - - - - -
SUBTOTAL DAS DESPESAS 273.073.369,00 295.156.595,00 292.528.985,81 279.991.615,71 260.107.361,71 2.627.609,19
AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO - - - - - -
Amortizacdo da Divida Interna - - - - - -
Divida Mobiliaria - - - - - -
Outras Dividas - - - - - -
Amortizacdo da Divida Externa - - - - - -
Divida Mobiliaria - - - - - -
Outras Dividas - - - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 273.073.369,00 295.156.595,00 292.528.985,81 279.991.615,71 260.107.361,71 2.627.609,19
TOTAL 273.073.369,00 295.156.595,00 292.528.985,81 279.991.615,71 260.107.361,71 2.627.609,19

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS



i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2020 | |

PERIODO
Anual

g
[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS
[ sueTiTULO | 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE - AUTARQUIA

EMISSAO
29/01/2021 | |

PAGINA
3

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

—
I
|

DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EM géEsRCiCIOS DET e N  ieio LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 877.194,96 6.182.889,88 4.915.759,65 4.902.149,44 1.168.484,14 989.451,26
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 877.194,96 6.182.889,88 4.915.759,65 4.902.149,44 1.168.484,14 989.451,26
DESPESAS DE CAPITAL 3.658.433,34 5.587.493,16 4.929.213,45 4.512.433,97 731.526,30 4.001.966,23
Investimentos 3.658.433,34 5.587.493,16 4.929.213,45 4.512.433,97 731.526,30 4.001.966,23
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 4.535.628,30 11.770.383,04 9.844.973,10 9.414.583,41 1.900.010,44 4.991.417,49
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS OR(;AMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS lNSCRIE?(E&(’\;Aigé)DAENPrEZRIEOMSRO po PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 118.397,30 20.443.976,93 20.380.404,40 7.497,04 174.472,79
Pessoal e Encargos Sociais - 17.740.355,43 17.683.788,80 - 56.566,63
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 118.397,30 2.703.621,50 2.696.615,60 7.497,04 117.906,16
DESPESAS DE CAPITAL 318.445,72 64.392,10 64.392,10 - 318.445,72
Investimentos 318.445,72 64.392,10 64.392,10 - 318.445,72
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 436.843,02 20.508.369,03 20.444.796,50 7.497,04 492.918,51




