

2020	Anual
EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA — 1

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
SUBTITULO	26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE - AUTARQUIA	29/01/2021	l l
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IDADES DE REAL

	RECEITA			
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	227.044,00	227.044,00	107.149,33	-119.894,6
Receitas Tributárias	_	-	-	
Impostos	_	-	-	
Taxas	_	-	-	
Contribuições de Melhoria	_	-	-	
Receitas de Contribuições	-	-	-	
Contribuições Sociais	-	-	-	
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	
Receita Patrimonial	85.906,00	85.906,00	51.764,05	-34.141,9
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	85.906,00	85.906,00	51.764,05	-34.141,9
Valores Mobiliários	_	-	-	
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	
Exploração de Recursos Naturais	_	-	-	
Exploração do Patrimônio Intangível	_	-	-	
Cessão de Direitos	_	-	-	
Demais Receitas Patrimoniais	_	-	-	
Receita Agropecuária	18.661,00	18.661,00	1.629,00	-17.032,0
Receita Industrial	· -	-	· -	
Receitas de Serviços	122.477,00	122.477,00	18.796,85	-103.680,1
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	122.477,00	122.477,00	18.796,85	-103.680,1
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	_	-	_	
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	_	-	-	
Serviços e Atividades Financeiras	_	-	_	
Outros Serviços	_	-	-	
Transferências Correntes	_	-	_	
Outras Receitas Correntes	_	-	34.959,43	34.959,4
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	_	_	47,85	47,8
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	_	-	28.726,19	28.726,1
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	_	_	· _	·
Demais Receitas Correntes	_	_	6.185,39	6.185,3
RECEITAS DE CAPITAL	31.832.729,00	31.832.729,00	-	-31.832.729,0
Operações de Crédito	31.832.729,00	31.832.729,00	_	-31.832.729,0
Operações de Crédito Internas	31.832.729,00	31.832.729,00	_	-31.832.729,0
Operações de Crédito Externas		_	_	,
Alienação de Bens	_	_	_	
Alienação de Bens Móveis		_	_	
Alienação de Bens Imóveis		_	_	
Alienação de Bens Intangíveis		_	_	
Amortização de Empréstimos		_	_	
Transferências de Capital		_	_	
Outras Receitas de Capital		_	_	



MINISTÉRIO DA FAZENDA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO 2020	PERIODO — Anual
EMISSAO 29/01/2021	PAGINA 2

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA —	
SUBTITULO	26423 - INST.FED.DE EDUCCIENC.E TEC.DE SERGIPE - AUTARQUIA	29/01/2021	2	
000111020	2042 - INOTAL ED. DE EDOC, OLENOLE L'EC. DE CENGIE E - NOTAINGOIN	VALORES EM LINIDADES DE REAL		
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

RECEITA						
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
Integralização do Capital Social	-	-	-	-		
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-		
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-		
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-		
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-		
SUBTOTAL DE RECEITAS	32.059.773,00	32.059.773,00	107.149,33	-31.952.623,67		
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-		
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-		
Mobiliária	-	-	-	-		
Contratual	-	-	-	-		
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-		
Mobiliária	-	-	-	-		
Contratual	-	-	-	-		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	32.059.773,00	32.059.773,00	107.149,33	-31.952.623,67		
DEFICIT			292.421.836,48	292.421.836,48		
TOTAL	32.059.773,00	32.059.773,00	292.528.985,81	260.469.212,81		
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO	-		-	-		
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	-	-	-	-		

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO	
DESPESAS CORRENTES	269.575.497,00	290.451.499,00	284.391.793,50	277.140.511,30	257.316.694,75	6.059.705,50	
Pessoal e Encargos Sociais	223.697.378,00	245.713.840,00	240.077.472,96	240.077.472,96	222.458.623,01	5.636.367,04	
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	45.878.119,00	44.737.659,00	44.314.320,54	37.063.038,34	34.858.071,74	423.338,46	
DESPESAS DE CAPITAL	3.497.872,00	4.705.096,00	8.137.192,31	2.851.104,41	2.790.666,96	-3.432.096,31	
Investimentos	3.497.872,00	4.705.096,00	8.137.192,31	2.851.104,41	2.790.666,96	-3.432.096,31	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS	273.073.369,00	295.156.595,00	292.528.985,81	279.991.615,71	260.107.361,71	2.627.609,19	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	273.073.369,00	295.156.595,00	292.528.985,81	279.991.615,71	260.107.361,71	2.627.609,19	
TOTAL	273.073.369,00	295.156.595,00	292.528.985,81	279.991.615,71	260.107.361,71	2.627.609,19	



ORGAO SUPERIOR

SECO	TENO DA LAZENDA	EXERCICIO	PERIODO	
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL		2020	Anual	
TITULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS		EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA —	
SUBTITULO 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE - AUTARQUIA		29/01/2021	3	

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	877.194,96	6.182.889,88	4.915.759,65	4.902.149,44	1.168.484,14	989.451,26
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	877.194,96	6.182.889,88	4.915.759,65	4.902.149,44	1.168.484,14	989.451,26
DESPESAS DE CAPITAL	3.658.433,34	5.587.493,16	4.929.213,45	4.512.433,97	731.526,30	4.001.966,23
Investimentos	3.658.433,34	5.587.493,16	4.929.213,45	4.512.433,97	731.526,30	4.001.966,23
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	1	1	-
TOTAL	4.535.628,30	11.770.383,04	9.844.973,10	9.414.583,41	1.900.010,44	4.991.417,49

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	118.397,30	20.443.976,93	20.380.404,40	7.497,04	174.472,79
Pessoal e Encargos Sociais	-	17.740.355,43	17.683.788,80	-	56.566,63
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	118.397,30	2.703.621,50	2.696.615,60	7.497,04	117.906,16
DESPESAS DE CAPITAL	318.445,72	64.392,10	64.392,10	-	318.445,72
Investimentos	318.445,72	64.392,10	64.392,10	-	318.445,72
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	436.843,02	20.508.369,03	20.444.796,50	7.497,04	492.918,51